Diğer bir ifadeyle

manevî ve ruhî duyguları belirtmektedir.

Özellikle “değişme, dönüşme, durum” gibi manalara gelen hal kavramı kelime manası itibariyle

parlayıp sönen ve sürekliliği olmayan şimşeğe benzetilmektedir. Hal, isminden de anlaşıldığı gibi geçici bir şeyi

ifade etmektedir. Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909), “Hal, kalplere inen bir durumdur.” diyerek bu hususa işaret

etmektedir (Serrâc, 1996, s. 41; Kuşeyrî, 1980, s. 109; Cebecioğlu, 2017, s. 131; Demirci, 1997, 15/216).

Tasavvuf ilminde hal, dinî his ve heyecanlar manasına gelmektedir. Kendiliğinden kalbe gelen hüzün,

olmak manasına gelen sekr, kendine gelip ayık olma anlamındaki sahv kavramıyla daima beraber

zikredilmektedir. Sekr ve sahv halleri sonucunda fenâ ve bekâ mertebelerine ulaşılmaktadır. Ayrıca bu

kavramlar tasavvuf terminolojisinde özel bir öneme sahiptir ve özellikle Cüneyd-i Bağdâdî’nin Bâyezîd-i

Bistâmî (ö. 234/848)’ye yönelik eleştirileriyle irtibatlı olarak zikredilmektedir (Schımmel, 2004, s. 145).

Çalışmada öncelikle sekr, daha sonra sahv kavramını inceleyeceğiz. Çünkü sahv, sekr halinin bir

neticesidir. Sekr kavramının lügat ve ıstılah manalarını zikrettikten sonra mutasavvıfların konuyla alakalı

Musa’nın yere yığılıp bayılması sekr halinin bir türü olarak

yorumlanmaktadır. Zira mutasavvıfların nazarında Hz. Musa Allah’ı tecelli etmesiyle kalbinde meydana gelen

manevî hazzın tesiriyle sekr halini yaşamıştır (Kuşeyrî, 1980, ss. 124-125). Bunun yanı sıra Hâce Abdullah

Herevî (öl. 481/1089) Hz. Musa’nın “Rabbim (ne olur) bana kendini göster, sana bakıp göreyim.” (Arâf 7/143)

şeklindeki nidasına karşılık sekr halini yaşadığını ifade etmiştir (Herevî, 1988, ss.

Sûfî müfessir Şehâbeddîn Mahmûd Âlûsî (öl. 1270/1854) sekr halini ilahî aşka bağlamaktadır. “Eğer

Allah’ı seviyorsanız O’na tabi olun.” (Âl-i İmrân 3/31) ayetini bu düşünce doğrultusunda yorumlamaktadır.

Ayetin yorumunda sekr halinde olanların hayranlık içinde olduğunu ve bu sevginin havasu’l-havas kimselerin

mertebesi olduğunu bildirmektedir. Ayrıca sekr halinin ilahî cezbeden kaynaklandığını ifade etmektedir (Âlûsî,

1995, 3:129).

Hucvîrî (öl. 465/1072)’ye göre “Attığın zaman sen atmadın Allah attı.” (Enfâl, 8/17) ayeti sekr halini

ifade etmektedir. Zira ona göre ayetin muhatabı olan Hz. Muhammed o anda sekr halinde olduğu için atma

eylemini kendisi değil Allah gerçekleştirmiştir. Nitekim ayette geçen atma eylemi Hz. Muhammed’e değil direk

(Cebecioğlu, 2017, s. 344). Diğer bir ifadeyle sekr numarası yapmak tesâkür olarak ifade edilmektedir.

Tasavvufta sekr halini temsil eden Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 234/848)’dir. Kendisi tasavvufî düşüncede

sekr, fenâ, melâmet, tevhid, mârifet, muhabbet gibi konularda sarf ettiği söz ve şathiyeleriyle meşhurdur.

Düşünce olarak sâlikin manevî sarhoşluk halinde kendinden geçip, benliğini yok ederek Hakk’a vasıl olması

gerektiğini savunmaktadır (Hucvîrî, 1980, s. 295).

Allah ile her şeyde Allah’ı görür, her sesle O’nu zikreder. Evrende işitilen bir ses, sohbet anında duyulan bir

kelime veya cümle, Allah’ı zikredilen meclisteki bir nağme sekr vesilesi olabileceği gibi cehennemin dehşetini

anlatan bir ayet de sekr halini yaşatabilir.” (Kuşeyrî, 1980, ss. 124-125).

Davûd-i Kayserî (ö. 751/1350) sekr halini, veliliği kazanma yollarından biri olarak görmektedir. Ona

göre seyr-ü sülûk yolundaki sâlik münzevî bir hayatı tercih ederek ve daima Allah’ı zikredip ona ibadet ederek

Aklı yitik kimseler için kullanılan deli tabiri sekr kavramıyla bazen karıştırılmaktadır veya aynı manaya

geldiği düşünülmektedir. Fakat esasında bu iki kavram arasında büyük farklar bulunmaktadır ve asla sekr

sahibine deli tabirini kullanmak doğru değildir. Söz gelimi sekr sahipleri olan Bâyezîd-i Bistâmî (öl. 234/848),

Hallâc-ı Mansûr (öl. 309/922), Şems-i Tebrizî (öl. 645/1247), Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (öl. 672/1273) için

sekr ifadesi kullanılır fakat deli ifadesi kullanılamaz. Tasavvuf ilminde daha çok fenâdan sona bekâ önemlidir.

Diğer bir deyişle ayıklık hali daha çok ön planda tutulmaktadır. Zira devamlı manevî sarhoşluk içinde olan

kimselerin Allah yolunda hizmet etmesi söz konusu değildir. Sûfîler özellikle bu hususta, “Eğer siz Allah’a

(dinine) yardım ederseniz, Allah da size yardım eder.” (Muhammed 47/7) ayetini ve “Kavmin efendisi onlara

hizmet edendir.” (Aclûnî, 2000, 1:528) hadisini kendilerine düstur edinmişlerdir (Cebecioğlu, 2017, ss. 78-79).

Dolayısıyla delilik uzun süreli bir aklın yitirilmesini ifade ederken sekr hali geçici bir süre gaybete dalmayı ifade

etmektedir.

2. Sahv Kavramının Lügat ve Istılah Manası

Sekr kavramının zıttı olan sahv sözlükte “kendine gelmek, iyileşmek ve uyunmak” gibi manalara

gelmektedir (Ferâhîdî, 2003, 381). Fîrûzâbâdî (öl. 817/1415) sahvı, bulanıklık ve sarhoşluk halinin yok olması

olarak tanımlamaktadır. Ayrıca hükümsüzlük yani yaptıklarından sorumla olmama halini terk etme olarak

yorumlamaktadır (Fîrûzâbâdî, 1998, s. 1302). Cürcânî (öl. 816/1413) ise kişinin kendini kaybetmesinden ve

duyusunun yok olmasından sonra duyarlı olmaya geri dönmesi olarak tanımlamaktadır (Cürcânî, 1997, s. 137).

Yani sâlikîn yitirdiği hisleri tekrar kazanması olarak tarif edilebilir

Terim olarak sahv, sâlikin kendisine gelen vârid ve ilhamın etkisiyle şuurunu kaybetme sonrasında

Bağdad mutasavvıfları Bağdâdî’nin mezhebini benimsemiştir. Cüneyd-i Bağdâdî’ye nispet edilen Cüneydiyye,

sahvı esas alan bir tarikattır. Bu tarikat özellikle kendi döneminde şeyhlerin müracaat ettikleri bir yol olmuştur

(Attâr, 1991, s. 451). İlk dönem mutasavvıflardan sayılan Amr. Osman el-Mekkî (öl. 297/910) bu hususta örnek

olarak zikredilebilir. Kendisi Cüneyd-i Bağdâdî’nin öğrencisi olmakla beraber daima sahv esasına göre hareket

etmiş bir sûfîdir (Attâr, 1991, s. 487).

İmam-ı Rabbânî (öl. 1034/1624), sahv kavramını şuurlu olma hali olarak ifade etmektedir. Ona göre

sahv, tasavvuf yolunun sonuna varma anlamını taşımaktadır. Zira bu yolun sonuna vâsıl olanlar daima sahv yani

şuurlu haldedir, bu durum ise kişiye sorumluluk yüklemektedir. Ayrıca sahv halinde olanlar vakte değil vakit

237-315).

Sekr mi üstün yoksa sahv mı konusu mutasavvıflar arasında ilk dönemlerden itibaren tartışma konusu

olmuştur. Coşkun bir tasavvufî hayat yaşayanlar sekri, temkinli bir tasavvufî hayatı tercih edenler ise sahvı

savunmuşlardır. Söz gelimi sekr halini temsil eden Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 234/848), sahv halini temsil eden ise

Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) olmuştur. (Kara, 2018, s. 126).

Kelâbâzî’ye göre sahv hali sekr halinden daha üstün görülmektedir. Zira sekr halini yaşayan kimse

farkında olmadan kötü duruma düşebilir. Ayrıca içine düşmüş olduğu durumun kötülüğünü idrak edemeyebilir.

Sekr sahibi temaşa etmiş olduğu fâilin tesiriyle ızdırap veren şeylerden de haz almaya başlamaktadır (Kelebâzî,

2016 s. 192). Bunu dışında Kelâbâzî’ye göre sekr halinden sora sahv hali yaşanmaktadır. Diğer bir ifadeyle sekr

hali tecrübe edilmeden sahv halinin yaşanılması mümkün değildir (Kelebâzî, 2016, ss. 86-88, 96). Hucvîrî’ye

göre ise sekrin sonu sahvın başlangıcıdır, gaybetin devamı huzurdur (Hucvîrî, 1980, 1:251, 312).

Sekre karşı sahvı savunan mutasavvıflardan biri de İmâm-ı Rabbânî (öl. 1034/1624)’dir. Kendisinin

Kur’ân ve sünnete karşı bir tasavvuf anlayışından son derece uzak olduğu ve daima şeriat sınırları çerçevesinde

kalmaya büyük özen gösterdiği bildirilmektedir. Farklı vesilelerle yazmış olduğu mektuplar, özellikle de

Mektûbât-ı Rabbânî (Mekktûbât) isimli eseri bu düşünceyi destekler mahiyettedir (Enginli, 2006, s. 23). Nitekim

İmâm-ı Rabbânî’ye göre kaynağı nübüvvet olan ilimler tamamı sahvın kemalinden neşet etmiştir. Dolayısıyla

Kur’ân ve sünnete uygun olmayan şey sekr halinden kaynaklanmaktadır. Ayrıca sekr sahibi mazeretli

durumdadır, örnek alınmaya elverişli değildir. Kendisine tâbi de olunmaz. Nitekim örnek alınıp tâbi olunması

gerekenler sahv sahipleri ve onlardan sadır olan ilimlerdir (Rabbânî, 2017, 1:143).

Son dönem mutasavvıflarından İsmâil Hakkı Bursevî (öl. 1137/1725) de sekr yerine sahv haline uygun

hareket etmeyi tercih etmiştir. Aynı zamanda şathiyyât yerine temkin düşüncesini esas almıştır. Buna binaen

ene’l-hak diyen Hallâc-ı Mansûr’u, sırr’ı ortaya çıkardığına inandığı Niyâzî-i Mısrî’yi, Şeyh Bedreddin’i,

birtakım Mevlevî, Kalenderî ve Bektaşîler’i tenkit etmiştir (Aynî, 1944, ss.

It was also observed that the states
of fanāʾ and baqāʾ were reached following the states of sakr and sahw. Finally, it was found that these concepts
take on special importance in Sūfi terminology and are evaluated mostly in connection with Junaid al-Baghdādī's
criticism against the ideas of Bāyazīd al-Bistāmī (d. 234/848). In Sufism, although defined in different ways,
sakr often refers to a disciple’s fainting or losing consciousness, due to the inspiration that suddenly comes to his
heart during Sayr al-Suluk. Sakr is not directly mentioned in the Qurʾān and hadīth in such a sense.